
1/18/22, 9:07 AM ORDIN 2897 24-12-2021__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=249950&screen=0&frmPrint=1 1/2

I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ț ,  2 0 2 2
w w w. c t c e . r o

 ORDIN nr. 2.897 din 24 decembrie 2021
privind completarea Ordinului ministrului sănătății nr. 1.829/2020  pentru aprobarea fluxului informațional utilizat în

raportarea datelor referitoare la infecția cu virusul SARS-CoV-2

EMITENT: Ministerul Sănătății
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1233 din 28 decembrie 2021  

Data intrării în vigoare: 28 Decembrie 2021
    Văzând Referatul de aprobare nr. A.R. 2.812/2021 al Direcției generale de asistență medicală, medicină de urgență și programe
de sănătate publică din cadrul Ministerului Sănătății,
  având în vedere prevederile:
  - art. V din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 180/2020  pentru modificarea și completarea Legii nr.

136/2020  privind instituirea unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, a
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 158/2005  privind concediile și indemnizațiile de asigurări sociale de sănătate, precum și

pentru stabilirea unor măsuri cu privire la acordarea concediilor medicale, aprobată prin Legea nr. 126/2021 ;
  – art. 25 alin. (2) teza I , art. 27 alin. (5)  și ale art. 78 din Legea nr. 95/2006  privind reforma în domeniul

sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
  – Regulamentului (UE) 2021/953 al Parlamentului European și al Consiliului din 14 iunie 2021 privind cadrul pentru eliberarea,

verificarea și acceptarea certificatelor interoperabile de vaccinare, testare și vindecare de COVID-19 (certificatul digital al UE
privind COVID) pentru a facilita libera circulație pe durata pandemiei de COVID-19,
  în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010  privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,
  ministrul sănătății emite următorul ordin:
  ART. I
  Ordinul ministrului sănătății nr. 1.829/2020  pentru aprobarea fluxului informațional utilizat în raportarea datelor

referitoare la infecția cu virusul SARS-CoV-2, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 997 din 28 octombrie 2020,
cu modificările și completările ulterioare, se completează după cum urmează:
  1. După articolul 13  se introduce un nou articol, articolul 13^1, cu următorul cuprins:
  " ART. 13^1
  (1) Aplicația informatică «Corona-forms» afișează pentru fiecare persoană vaccinată împotriva COVID-19, la interogare, tipul și

data efectuării fiecărei doze de vaccin împotriva COVID-19.
  (2) Datele prevăzute la alin. (1) sunt interogate prin intermediul aplicației «Corona-forms», în Registrul electronic național

de vaccinări."
  2. După articolul 14  se introduce un nou articol, articolul 14^1, cu următorul cuprins:
  " ART. 14^1
  (1) Furnizorii de servicii de sănătate care realizează testarea prin utilizarea testelor antigenice rapide au obligația

introducerii rezultatelor testelor în aplicația informatică «Corona-forms».
  (2) În vederea eliberării certificatului digital al UE privind COVID, furnizorii de servicii de sănătate care testează prin

utilizarea testelor antigenice rapide sunt obligați să folosească teste prevăzute în «Lista comună a testelor rapide de antigen
COVID-19» stabilită de Comitetul de securitate sanitară al Comisiei Europene, publicată pe pagina web http://www.ms.ro/certificat-
digital-covid-19/ a Ministerului Sănătății și actualizată în permanență, în urma comunicărilor Comitetului de securitate sanitară al
Comisiei Europene."
  ART. II
  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
          Ministrul sănătății,
          Alexandru Rafila
  București, 24 decembrie 2021.
  Nr. 2.897.



1/18/22, 9:07 AM ORDIN 2897 24-12-2021__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=249950&screen=0&frmPrint=1 2/2

  ----


